Dico 4º: B. Virgo more aliarum feminarum præparavit et subministravit materiam, purissimum scilicet sanguinem conceptui aptum: Spiritus autem sanctus hunc purissimum sanguinem deduxit in uterum ex quo sacrum corpus organisatum illic formavit, eique animam creatam infudit; ita ut totum quod efficaciam et virtutis est in virili semine, modo excellentiori præstiterit Spiritus sanctus; B. Virgo autem quidquid est corporalis substantiæ subministraverit. (Ibid. a. 5, 0, et q. 32, a. 11.)

Dico 5º: Non solus Spiritus sanctus, sed tota Trinitas activè operata est conceptionem Christi, quia opera ad extra sunt communia toti Trinitati. At tamen appropriatione quâdam specialiter tribuitur Spiritui sancto propter tria: 1º Quia Incarnatio est divini amoris opus, juxta illud Joan. 3: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum Unigenitum daret*. Amor autem tribuitur Spiritui sancto, quippe est amor Patris et Filii. 2º Quia est maximè opus gratiæ: gratia autem tribuitur Spiritui sancto, juxta illud 1 Corinth. 12: *Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus*. 3º Quia per Incarnationem singulariter sanctificata est humanitas Christi: sanctificatio autem etiam tribuitur Spiritui sancto.

Dico 6º: Nihilominus Spiritus sanctus seu tota Trinitas non debet dici Pater Christi secundum carnem, quia ad denominationem Patris requiritur ut generans conferat aliquid de suâ substantiâ ad formationem proles, et quod eam producat in similitudinem suæ na-

turæ; paternitas enim sequitur generationem, generatio autem est origo seu productio viventis à vivente in similitudinem naturæ specificæ: atqui Spiritus sanctus seu tota Trinitas neutrum præstitit in conceptione Christi secundum carnem: nihil enim contulit de suâ substantiâ, nec produxit similem in naturâ: ergo.

## ARTICULUS II.

*Ex quâ tribu et familiâ ortus sit Christus?*

Articulo præcedenti diximus Christum carnem sumpsisse ex Adam: nunc gravior quæstio hæc integro articulo disentienda, ex quâ tribu et familiâ sit ortus. Cùm enim notum sit ex veteri Testamento Messiam futurum de tribu Judâ et familiâ David, Isai. 41, Ps. 88, 151 et alibi, Religionis christianæ hostes, Celsus, Porphyrius, Julianus Apostata, Tatianus et Faustus Manichæus, ut Jesu nostro Messie dignitatem eriperent, dixerunt eum non esse de tribu Judâ et stirpe David, sed ex tribu Levi, ideòque non esse Messiam. Contra quos

Dico: Christus secundum carnem est ex stirpe David. (Q. 51, a.)

Prob. 1<sup>o</sup>: Certo certius est Josephum esse de tribu Judâ et familiâ David, Luc. 1 et 2, specialiter Matth. 1, ubi ejus genealogia deducitur ab Abraham per Judam, Davidem et Salomonem: atqui Maria ejus uxor erat ejusdem tribûs et familiæ cum sponso suo: ergo et Jesus Mariæ Filius. Prob. min. Lege latâ Num. 36, occasione filiarum Salphaad, prohibitum erat filiabus quæ defectu fratrum erant hæredes parentum, nubere nisi viris suæ tribûs et familiæ. Sic fert lex: *Filiæ nubant quibus volunt, tantum ut suæ tribûs hominibus nubant, ne commisceatur possessio filiarum Israel.* Et adhuc clarius in Hebræo: *Omnis filia hæreditans hæreditatem* (id est, hæres patris defectu fratrum) *uni de familiâ tribûs patris sui erit in uxorem.* Atqui Maria erat hæres parentum suorum; carebat enim fratribus, et cùm tam ipsa quàm Joseph essent religiosi legum observatores, indubiè secundum hanc legem quâ tenebantur, matrimonium inter se contraxerunt, proindeque erant ejusdem tribûs et familiæ. Ita S. Hieronymus, Chrysostomus, Hilarius, Damascenus et alii.

Dices: Eadem lex lata erat pro viris: dicitur enim ibid.: *Omnes viri ducent uxores de tribu et cognatione suâ, et cunctæ femine de eadem*

*tribu maritos accipient, ut hæreditas permaneat in familiis.* Quæ tamen lex multas passa est exceptiones etiam in religiosis viris, ut probant varia exempla. Sic Aaron de tribu Levi duxit Josabeth filiam Joram de tribu Judâ, Exodi 6. Sic David de tribu Judâ duxit Michol de tribu Benjamin, 1 Reg. 18. Josidas de tribu Levi duxit Josabeth filiam Joram de tribu Judâ, Paralip. 22. Ergo ex illâ lege crui non potest B. Virginem fuisse ejusdem tribûs et familiæ cum suo sponso.

Item omnes tribus Israel, Judic. 21, jurârunt se non duros filias suas in matrim. Benjamitis: quod innuit id jam fuisse antea usitatum, et ideò legem etiam pro puellis non ampliùs vigere.

Resp. ad primum, hanc legem non fuisse generalem, nec spectare omnes viros, sed eos solùm de quibus mota fuerat quæstio coram Moyse, scilicet, ratione quorum hæreditas uxoris devolvenda esset ad aliam tribum et familiam. Quare reciprocam eo in casu obligationem Deus imponit, ut sicut jubet puellæ hæredi nubere alicui de suâ tribu et familiâ, ita jubet viro huic puellæ proximè cognato eam ducere, nisi cedat jure suo, et alteri ejusdem familiæ eam requirenti transferat, ut factum legitur Ruth 4. Id patet tum ex occasione hujus legis, tum ex ejus fine, tum ex textu Hebræo cit., tum ex exemplis citatis in object.

Ad secundum: Fatemur usitatum fuisse ut filie non hæredes, aut hæredes quidem, sed quæ renuntiarent hæreditati suæ, nubere quibus vellent etiam aliarum tribuum, et illas spectabat juramentum tribuum Israel contra Benjamitas: at B. Virgo erat hæres, ut dictum est, nec est ulla ratio fingendi eam renuntiâsse hæreditati suæ ut nubere Josepho.

Confirmatur præcedens ratio ex titulo quem Matthæus præfigit genealogiæ Joseph: *Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham.* Porrò si Mater Jesu nihil attineret ad Josephum, non esset *liber generationis Jesu Christi*, sed Josephi duntaxat, sicque falso titulo Matthæus hanc genealogiam decorâset; quod admitti non potest.

Reponit Serrius id fecisse Matthæum ut veluti argumento ad hominem magis urgeret Judæos, qui Christum verum et naturalem Josephi filium habebant, sicque eos convinceret esse filium David. Quasi verò Matthæus adhibuisset mendacium ut veritatem probaret;

est enim in oppositâ sententiâ falsum et mendacium hanc genealogiam esse *librum generationis Jesu Christi*. Quinimò Matthæus Judæos confirmasset in suo errore; sic enim ratiocinati fuissent : *Christus est filius David*, nec est talis nisi per Josephum : ergo est verus et naturalis filius Joseph.

Prob. 2° et confirmatur præcedens probatio. Maria mater Christi secundum carnem erat verè ex stirpe et familiâ David : ergo et Jesus ejus filius. Prob. ex historiâ evangelicâ. Lucas cap. 2 sic narrat : *Exiit edictum à Cusare Augusto ut describeretur universus orbis, et ibant omnes, ut profiterentur sibi guli in suam civitatem* (id est, quæ esset caput familiæ). *Ascendit autem et Joseph à Galilæâ de civitate Nazareth in Judæam in civitatem David, eò quòd esset de domo et familiâ David, ut profiteretur cum Mariâ desponsatâ sibi uxore prægnante*. Non dicit simpliciter Lucas (quod benè nota) : *Ascendit Joseph in civitatem David cum Mariâ*, quasi eam viâ comitem tantum habuisset; sed dicit : *Ascendit in civitatem David, ut profiteretur cum Mariâ sibi desponsatâ uxore prægnante*. Professus est ergo Maria in civitate David : ergo erat de domo et familiâ David. *Ibant enim omnes, ut profiterentur singuli, in suam civitatem*. Idem probatur ex genealogiâ Christi per B. Virginem secundum Lucam, ut videbimus art. seq.

Prob. 3° ex Evangelio, in quo Christus pluries vocatur filius David, etiam ab iis qui ipsum ex solâ Virgine natum noverant : sic Matth. 1 : *Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham*. Sic angelus Luc. 1 : *Dabit ei Dominus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum*.

Sic dicas, etiam Josephum vocari à B. Virgine patrem Jesu, Luc. 2 : *Ecce pater tuus et ego dolentes quærebamus te*, licet opinione tantum esset ejus pater : ergo similiter.

Resp. : Nego consequ. Disparitas est quòd, quamvis Joseph non esset pater Jesu, hoc sensu quòd ex ejus semine esset ortus, erat tamen ratio cur verè vocaretur pater Jesu, quia scilicet erat sponsus Matris ejus. Jure ergo dicebatur et erat pater Jesu, non ratione copulæ conjugalis, sed ratione matrimonii inter ipsum et Matrem Jesu contracti, et quia Jesus natus erat in fundo ipsius, in eo scilicet corpore ad quod ratione conjugii potestatem habebat. At si Jesus non sit reverà ex semine David, non est ratio cur David dicatur pater ejus.

Prob. 4° ex Apostolo. Rom. 1 de Christo dicit : *Qui factus est ex semine David secundum carnem*. 2 Timoth. 2 : *Memor esto Dominum Jesum resurrexisse à mortuis ex semine David*. Esse verò ex tribu Judâ et non ex tribu Levi, non solum asserit Heb. 7 dicens : *Manifestum est quòd ex Judâ ortus sit Dominus noster, in quâ tribu nihil de sacerdotibus Moyses locutus est*; sed etiam probat dum addit ibid. : *Si consummatio per sacerdotium leviticum erat, quid adhuc necesse fuit secundum ordinem Melchisedech alium surgere sacerdotem, et non secundum Aaron?*

Obj. 1° : Maria erat cognata Elisabeth de filiabus Aaron : ergo et ipsa erat de eadem tribu et familiâ. 2° Quidam SS. Patres dicunt Christum esse de genere sacerdotali, quod soli tribui Levi addictum erat. 3° Nathan, per quem Lucas deducit genealogiam Christi à Davide, erat filius David adoptivus tantum, non naturalis, sed Uriæ; aut certè erat propheta qui David de adulterio reprehendit : hic autem non erat de tribu Judâ et familiâ David. Ergo.

Resp. ad primum, Mariam fuisse cognatam Elisabeth, non quòd ipsa sicut Elisabeth esset ex tribu Levi, sed quia vel aliquis avorum Mariæ duxerat aliquam ex tribu Levi, vel è contra quia aliquis avorum Elisabeth duxerat aliquam ex tribu Judâ.

Ad secundum, eadem ratione quidam Patres dixerunt Christum esse de genere sacerdotali, quia nempe aliquis ex proavis B. Virginis duxerat uxorem ex filiabus Aaron; nec enim contradixerunt Apostolo dicenti Rom. 7 : *Manifestum est quòd ex Judâ ortus sit Dominus noster, in quâ tribu nihil de sacerdotibus Moyses locutus est*.

Ad tertium, nego ant. pro utrâque parte. Et 1° Nathanem per quem Lucas deducit genealogiam Christi, esse verum et naturalem filium David, constat ex 1 Reg. 3, ubi dicitur : *Hæc sunt nomina filiorum qui nati sunt David in Jerusalem, Samna, et Sobab, et Nathan, et Salomon*. Idem legitur 2 Paralip. 5. 2° Iste Nathan filius David natus est in Jerusalem, ut patet ex textu cit. Nathan autem propheta in Gabbath, nec cujus sit tribus certò scitur, licet quidam dixerint esse de tribu Levi.

### ARTICULUS III.

#### *De genealogiâ Christi.*

Dificultas est in conciliandis tum inter

se tum cum veteri Testamento binis Christi genealogiis à Matthæo et Lucâ descriptis, quam duplici §§ resolvere conabimur. Unde sit

§ 1. *Conciliantur inter se binæ Christi genealogiæ.*

Matthæus cap. 1 Christi genealogiam describit descendendo ab Abraham usque ad Joseph; Lucas ascendendo à Joseph usque ad Adam et Deum. Inter utramque apparent quædam dissonantiæ et contradictiones. 1<sup>o</sup> Matthæus dicit Josephum fuisse filium Jacob: *Jacob autem genuit Joseph virum Mariæ.* Lucas dicit fuisse filium Heli: *Joseph qui fuit Heli.* Impossibile est autem unum filium habere duos patres. Hinc 2<sup>o</sup> avi et proavi in utrâque genealogiâ sunt diversi, exceptis Salathiele et Zorobabele, qui in utrâque genealogiâ reperiuntur, cum hoc tamen discrimine, quòd Matthæus assignet illis patrem Jechoniam dicens: *Jechonias genuit Salathiel, Salathiel autem genuit Zorobabel;* Lucas verò assignet illis patrem Neri, dicens: *Zorobabel qui fuit Salathiel, qui fuit Neri.* Denique 3<sup>o</sup> Matthæus deducit genealogiam Christi à David per Salomonem; Lucas per Nathane alterum filium Davidis.

Ad conciliandas has apparentes dissonantias, duæ sunt viæ. Prima est Julii Africanî tertio seculo, dicendo Matthæum descripsisse genealogiam carnalem Josephi; Lucam, legalem.

Pro ejus intelligentiâ, observandum est fuisse legem latam Deut. 25: *Quando habitaverint fratres simul, et unus ex eis absque liberis mortuus fuerit, uxor defuncti non nubet alteri, sed accipiet eam frater ejus, et suscitabit semen fratris sui, et primogenitum ex eâ filium nomine illius appellabit, ut non deleatur nomen ejus in Israel.* Hæc autem lex non intelligitur de fratribus strictè, qui ex eodem patre et matre nati sunt, sed latiori sensu secundùm phrasim solitam S. Scripturæ de cognatis et propinquis, consequenter nec de habitantibus simul in eâdem domo, sed de viventibus simul eodem tempore, ita ut *et simul* sit adverbium temporis, non loci. Quomodò enim in eâdem domo habitassent omnes cognati? Neque etiam frater matrimonio junctus, cujus possessio jam erat separata, poterat manere in eâdem domo cum aliis fratribus absque confusione familiarum. Insuper utrumque patet ex historiâ Ruth 4, viduæ Mahalonis; cum enim actum est de jure illam ducendi, contentio

non fuit inter fratres Mahalonis, sed inter ejus cognatos et propinquos, eamque obtinuit Booz, non frater Mahalonis habitans cum ipso, sed ejus cognatus et propinquus. Itaque secundùm hanc legem, quæ dicebatur *leviratis*, quia *levir* idem est ac *mariti frater*, Heli absque liberis defuncto, Jacob, sive fuerit frater ejus uterinus, ut quidam volunt, sive cognatus tantùm, duxit ejus viduam ex quâ genuit Joseph. Erat ergo Joseph filius naturalis Jacob, et filius legalis Heli: unde non mirum si in utrâque genealogiâ recenseantur diversi avi et proavi, quousque perventum sit ad communem stiptem, scilicet Davidem.

Quantùm ad Salathielem et Zorobabelem qui in utrâque genealogiâ reperiuntur, dicendum est quòd Salathiel erat filius naturalis seu carnalis Jechoniæ, gener verò Neri, et hoc sensu ejus filius, quia filiam unicam Neri duxerat. Iste Salathiel genuit Zorobabel descendentem à Davide per Salomonem ex parte patris, et per Nathan ex parte matris. Zorobabel genuit Abiud, qui ponitur in genealogiâ Matthæi, et Rezas qui ponitur in genealogiâ Lucæ.

Obj. 1<sup>o</sup>: Si Joseph esset filius legalis Heli, debuisset ejus nomine vocari *Heli* et non Joseph, juxta hæc verba legis leviratis: *Et primogenitum ex eâ filium nomine illius appellabit, ut non deleatur nomen ejus ex Israel.* Ergo. 2<sup>o</sup> Si Joseph fuerit filius Heli legalis tantùm, idem dicendum erit de omnibus nominatis in genealogiâ Lucæ: sic Isaac erit filius legalis Abraham, Jacob Isaaci, et sic de cæteris. Falsum consequens: ergo. Prob. sequela. De omnibus dicitur eodem modo ac de Joseph: *Qui fuit Mathat, qui fuit Jacob, qui fuit Isaac, qui fuit Abraham, etc.* Ergo.

Resp. ad primum: Nego sequelam. Quia sensus legis non est quòd filius ex secundo matrimonio natus, debeat prioris mariti nomine appellari; non enim natus ex secundo matrimonio Ruth cum Booz, vocatus est nomine prioris mariti *Chelion*, sed *Obed*. Sensus est igitur quòd filius ex secundo matrimonio natus, habeatur ac reputabitur filius prioris mariti atque hæres illius constituetur, ut non pereat ejus memoria ex Israel. « Ad hoc valet, inquit S. Aug. lib. 2 Retract. c. 12, ut « ejus filius diceretur, non ut hoc, quod ille « vocaretur. »

Ad secundum: Nego sequelam. Ad prob. distinguo ant. Dicitur eodem modo quoad aliquid, concedo; quoad omnia, nego. In hoc

ergo est paritas, quòd Joseph habeatur filius et hæres Heli, sicut cæteri nominati respectu eorum quorum dicuntur; at est disparitas, quòd Joseph id haberet ex privilegio legis, cæteri ex naturâ et carnali generatione. Porrò hunc conciliationis modum à Christi cognatis se accepisse scribit Julianus Africanus Epist. ad Aristidem: « Cognati, inquit, Salvatoris nostri, sive ad ostendendam generis sui nobilitatem, sive ut simpliciter rem docerent, veraci utique sermone nobis hæc tradiderunt. » Illeque secuti sunt plures ex antiquis Patribus, Euseb. l. 1 Hist. cap. 7, S. Hieron. ad cap. 1 Matth., Nazianz. in Carmine de Christi genealogiâ, S. Ambros. l. 3 in Luc. c. 1, S. Aug. loco cit., licet de eo antea dubitaverit S. Th. hic q. 51, a. 5, ad 2.

Alter conciliationis modus qui pluribus et etiam nobis arridet, est, ut dicamus Matthæum texere genealogiam Christi per progenitores naturales Joseph, Lucam verò per progenitores naturales B. Virginis, ut is qui vocatur in Evangelio Heli sic Eliathim vel Joachim, pater B. Virginis, socer Josephi; adeòque istorum verborum quibus Lucas incipit suam genealogiam: *Jesus ut putabatur, filius Joseph, qui fuit Heli*, duplex est sensus: primus, ut Joseph sit filius Heli, non naturâ, sed jure matrimonii, quia est ejus gener, suæ filiæ B. Virginis sponsus. Alter, ut *quod qui fuit* non referatur ad Joseph, sed ad Jesum, sic scilicet: Erat Jesus incipiens annorum quasi triginta (ut putabatur filius Joseph), qui tamen fuit Heli, et ideò Heli nepos. Et hinc illa diversitas progenitorum in utrâque genealogiâ, donec ad communem stipitem, scilicet Davidem, regressi, in unam postea coaluerint genealogiam.

At dices 1°: Pater B. Virginis vocatur Joachim, non Heli. 2° Secundùm genealogiam Lucæ, hoc modo explicatam, Christus non est ortus ex David per Salomonem, sed per Nathan: atqui ex 2 Reg. 7, debuit nasci ex David per Salomonem: ergo.

Resp. ad primum: Dixi superius parentes B. Virginis equidem coli ab Ecclesiâ sub nominibus Joachim et Annæ, sed utrùm hæc sint nomina propria, an ratione mysticæ significationis, quòd Joachim significet *præparationem Domini*, et Anna *gratiam*, non constare. Insuper fuit fortè Joachim binomius, ut in pluribus contingit.

Ad secundum: Solutio patet ex his quæ superius dixi, Salathielem scilicet, qui po-

nitur in genealogiâ Lucæ ut filius seu gener Neri, fuisse filium carnalem Jechoniæ, qui descendit ex Davide per Salomonem.

Si petas cur Matthæus descripserit genealogiam Joseph, et Lucas genealogiam Mariæ, responsio in promptu est, quia Matthæus scribens Judæis, voluit illorum morem sequi: mos autem Judæorum erat non mulierum, sed virorum genealogias texere, ut testatur S. Hieron. super Matth. c. 1, S. Ambros. l. 3 in Luc., S. Aug. contra Faustum l. 3, c. 2. Lucas verò scribebat Theophilo Antiocheno apud quem nulla erat necessitas sequendi morem Judæorum in texendis genealogiis usitatum.

## § 2. Conciliantur binæ Christi genealogiæ cum veteri Testamento.

Conciliatis inter se binis genealogiis, restant conciliandæ cum veteri Testamento quocum videntur etiam habere quasdam dissonantias.

Prima dissonantia est, quòd Matthæus scribat, *Joram genuit Osiam*, cum tamen 4 Reg. c. 8 et 11 legatur: *Joram genuit Ochosiam, Ochosias genuit Jous, Joas genuit Amasiam, Amasias genuit Osiam*. — Resp. sensum Matthæi esse, Joram genuisse Osiam mediatè, scilicet mediantibus tribus recensitis 4 Reg., quo sensu Isaias 51 dixit: *Attendite ad Abraham patrem vestrum, et ad Saram quæ genuit vos*. Ideò autem Matthæus hos tres omisit, quia erant ex progenie Achabi (Joram enim genuit Ochosiam ex Athalâ filiâ Achabi,) cui progeniei Achabi Deus maledixerat 5 Reg. 21. Nec obstat quòd Evangelista nominaverit Osiam et sequentes, qui erant etiam ex posteris Achabi; quia maledictio Dei lata contra filios ob peccata parentum, non extenditur ultra tertiam et quartam generationem, Exod. 20.

Secunda dissonantia. Lucas in suâ genealogiâ scribit Arphaxad genuisse Cainan, Cainan genuisse Sale: *Sale qui fuit Cainan, qui fuit Arphaxad*: at tamen in veteri Testamento, Gen. cap. 10, v. 24, cap. 11, v. 12 et 15, et 1 Paralip. cap. 1, v. 18. legitur Arphaxad, omisso Cainan, genuisse Sale. Neque reponi potest quod modo dicebam de Joram respectu Osiæ, scilicet Arphaxad genuisse Sale mediatè, mediante nempe Cainan, quia c. 11 Gen. cit. dicitur: *Arphaxad vixit triginta quinque annis et genuit Sale*: porrò si genuisset immediatè Cainan et eo mediante Sale, non tantùm fuisset triginta quinque annorum quando genuisset Sale, sed plurimum.

scilicet eorum quos Cainan numerabat quando genuit Sale. Et, quod observandum est, hæc antilogia reperitur in Vulgatâ editione: unde ejus authenticitas non magis favet uni quàm alteri loco. — Respondeo oseitantiâ vel amanuensium, vel typographorum, vel temerè emendantium, irrepisse mendum in alterutro textu. Neque tamen id officit authenticitati Vulgatæ editionis, tum quia est vitium sive amanuensium, sive typographorum, sive temerè emendantium, non sacrorum scriptorum; tum quia est quid levis momenti, ex quo non est natus sequi error perniciosus contra fidem aut mores; authenticitas enim Vulgatæ editionis in hoc sita est, juxta communio rem sententiam, quòd nihil contineat fidei aut bonis moribus repugnans, ex quo perniciosus error natus sit sequi, ut latè diximus in tract. de Regulis fidei, diss. 1, a. 6.

Ex quâ verò parte stet mendum, dissentiant interpretes. Quidam volunt esse in veteri Testamento, quia Septuaginta interpretes inserunt Cainan inter Arphaxad et Sale, sicut Lucas in suâ genealogiâ; sic enim habent: *Arphaxad triginta quinque annorum genuit Cainan; Cainan triginta annorum genuit Sale.* Atque ita censent Euseb., Ambros., Aug., Lipomanus, Canus, Toletus, Bellarm. et alii plures. Alii volunt mendum stare ex parte genealogiæ Lucæ; tum quia facilius est mendum irrepere in uno loco quàm in quatuor locis: in veteri autem Testamento quater omittitur Cainan inter Arphaxad et Sale, in novo semel tantùm inseritur; tum quia textus Hebraicus Genesis et Paralipomenon, item Versio Chaldaica et Samaritana similiter omittunt Cainan. Et quamvis hodierna versio Septuaginta Interpretum habeat Cainan, verisimile est esse interpolatam, siquidem Julius Africanus, Irenæus, Origenes et Epiphanius, qui illâ utebantur, in genealogiâ patriarcharum omittant Cainan. Ita Serrius, et valdè probabiliter.

Tertia dissouantia: Matthæus scribit: *Josias genuit Jechoniam et fratres ejus in transmigratione Babylonis*; et tamen ex 4 Reg. c. 24 et 25, et 1 Paralip. 3, notum est Josiam non genuisse Jechoniam, sed Eliacim seu Joakim, neque ipsum et fratres, scilicet Johanan qui obiit ante patrem, Joachas dictum Sellam, et Mathaniam dictum Sedeciam, genuisse in transmigratione Babylonis, cum ante illam occisus fuerit à Pharaone in Mageddo. 4 Reg. 25. — Respondent quidam, Josiam genuisse

Jechoniam, non immediatè, sed mediatè, mediante scilicet Joakimo; sed hoc non solvit nodum: dicit enim Matthæus Josiam genuisse Jechoniam et fratres ejus; Jechonias autem filius Joachimi non habuit fratres, sed unum tantùm nomine Sedeciam, 1 Paralip. 3, v. 16.

Quapropter dicendum est cum aliis, hunc Joakim seu Eliacim quem genuit Josias, esse ipsum Jechoniam quem nominat Matthæus, eò quòd etiam hoc illi nomen esset, cujus fratres, ut jam notavi, erant Johanan, Joachas, aliàs Sedecias. Iste autem Joachim seu Jechonias genuit filium sui nominis dictum Jechoniam et Joachim, item et Sedeciam alterum, 1 Paralip. 3, v. 16. Contingit autem ex scriptorum vitio, Jechoniam non fuisse bis repetitum, seu hunc secundum Jechoniam esse omissum ut filium primi Jechoniæ in genealogiâ Matthæi, quæ ideò sic intelligenda est: Josias genuit Jechoniam seu Joakim et fratres ejus in transmigratione Babylonis; Jechonias autem seu Joakim genuit Jechoniam seu Joachim; et post transmigrationem Babylonis, iste secundus Jechonias genuit Salathiel.

Quantùm ad id quod Matthæus dicit: *In transmigratione Babylonis*, intelligitur imminente transmigratione seu circa tempus transmigrationis; vel, ut alii dicunt, *in transmigratione* non refertur ad *genuit*, sed ad *fratres ejus*; ita ut sensus sit, genuit Jechoniam et fratres ejus qui fuerunt in transmigratione Babylonis.

Cæteræ apparentes antilogiæ. 1º Matthæus scribit: *Et post transmigrationem Babylonis, Jechonias genuit Salathiel*, quem tamen Jechoniam Jeremias c. 22 scribit virum sterilem. 2º Salathiel 2 Paralip. 35, dicitur genitus in transmigratione, non post transmigrationem Babylonis. 3º Matthæus dicit: *Salathiel genuit Zorobabel*, et tamen 1 Paralip. 3, Zorobabel dicitur Phadaicæ.

Resp. ad primum, Jechoniam dici à Jeremiâ *virum sterilem*, non absolutè et physicè, cum constet 1 Paralip. 3, multos habuisse filios; sed sterilem secundùm quid et moraliter, quia nullum habuit filium qui illi succederet in regiâ dignitate; ita apertè se explicat Propheta: *Scribe, inquit, virum sterilem, qui in diebus suis non prosperabitur; nec enim erit de semine ejus vir qui sedeat super solium David.*

Ad secundum: Matthæus intelligit post actum transmigrationis: 1 autem Paralip. 3, intelligitur tempus commorationis in Babylone,

quod duravit septuaginta annis, quo tempore Jechonias genuit Salathiel.

Ad tertium, quidam dicunt Salathielem et Phadaïam esse eundem, qui fuit binomius; sed id videtur contrarium S. Scripturæ 1 Paralip. 3, ubi Salathiel et Phadaïa ponuntur ut duo filii distincti Jechoniæ: *Filii Jechoniæ fuerunt, Asir, Salathiel, Melchiram, Phadaïa*, etc. Unde verius videtur Zorobabelem filium Phadaïæ, esse diversum à Zorobabele filio Salathielis.

#### ARTICULUS IV.

*De modo et ordine conceptionis Christi, necnon de perfectione prolis conceptæ.*

Petes 1<sup>o</sup> utrùm conceptio Christi facta sit in instanti. — Resp. : Conceptio Christi quantum ad formationem corporis, in quâ principaliter consistit conceptio, facta est in instanti.

Prob. : 1<sup>o</sup> Agens infinitæ virtutis potest in instanti materiam disponere ad debitam formam; tantò enim agens potest citius materiam disponere, quantò majoris est virtutis: atqui agens per quem formatum est corpus Christi, nempe Spiritus sanctus, est infinitæ virtutis: ergo. 2<sup>o</sup> Si ante formationem perfectam corporis præcessisset tempore corpus imperfectè conceptum, illud non assumpsisset Filius Dei; non enim debuit assumere aliquid imperfectum, et sic tota conceptio non terminaretur ad ipsum, nec simpliciter et integrè dici posset *Filius Dei conceptus*, quod tamen confitemur in Symbolo Apostolorum.

Dices: Motus localis intercessit in conceptione Christi, scilicet transmissio purissimi sanguinis in locum naturalem generationis, ejus coagulatio, condensatio et configuratio; ad hæc enim omnia requiritur motus localis: atqui motus localis non fit in instanti, cum de ejus ratione sit quòd partes successivè subintrent locum: ergo. — Resp. quæ assignantur in majori non constituere essentiam conceptionis, quæ, ut dixi, consistit principaliter in formatione corporis, sed esse præambula ad illam. Igitur sanguine citissimè coagulato, condensato et configurato, in instanti corpus formatur.

Petes 2<sup>o</sup> utrùm corpus Christi animatum fuerit in primo instanti suæ conceptionis. — Resp. affirmativè, quia ut conceptio Filio Dei attribuat, terminativè scilicet, sicut confitemur in Symbolo, ut jam dictum est, necesse est ut ipsum corpus Christi à Verbo fuerit

assumptum quando concipiebatur: atqui non assumpsit corpus nisi animatum, ut probavimus in tract. de Incarnat. dissert. 7, a. 2, ad q. 6, D. Th. Ergo.

Petes 3<sup>o</sup> utrùm corpus Christi in primo instanti suæ conceptionis fuerit à Verbo assumptum? (Ibid a. 2. o.) — Resp. affirmativè: Jam patet ex præcedenti resp. Item quia si caro Christi fuisset concepta antequàm susciperetur à Verbo, habuisset hypostasim præter hypostasim Verbi, quod est contra rationem Incarnationis, secundum quam ponimus Verbum Dei esse unitum humanæ naturæ et omnibus partibus ejus in unitate hypostasis. Nec fuit conveniens quòd hypostasim præexistentem humanæ naturæ, vel alicujus partis ejus, Verbum Dei suâ assumptione destrueret; non enim venit destruere humanitatem, sed perficere. Et ideò contra fidem est dicere quòd caro Christi priùs fuerit concepta et postmodum assumpta à Verbo: unde S. Aug. lib. de Fide ad Petrum cap. 48, dicit: « Firmissimè tene et nullatenus dubites carnem Christi non fuisse conceptam in utero Virginis, priusquam susciperetur à Verbo. » (Ib. a. 5. o.)

Petes 4<sup>o</sup> utrùm Christus in primo instanti suæ conceptionis habuerit plenitudinem gratiæ sanctificantis. — Resp. affirmativè, quia abundantia gratiæ sanctificantis animam Christi, derivatur ex ipsâ Verbi unione, quæ in primo instanti suæ conceptionis facta est, ut modò dicebamus. Ergo. Confer dissert. 8 de Incarnat. art. 1, ad q. 7, D. Th. (Q. 34, a. 1, o.)

Petes 5<sup>o</sup> utrùm Christus in primo instanti suæ conceptionis habuerit usum liberi arbitrii. — Resp. affirmativè, quia Christus in primo instanti suæ conceptionis habuit spiritualem perfectionem, ut patet ex dictis: atqui perfectio ultima non consistit in potentiâ seu habitu, sed in operatione: ergo Christus habuit in primo instanti suæ conceptionis illam operationem spiritualem, quæ potest in instanti haberi, qualis est operatio intellectus et voluntatis, in quâ consistit usus liberi arbitrii.

Petes 6<sup>o</sup> utrùm Christus in primo instanti suæ conceptionis meruerit. — Resp. affirmativè. Vide dissert. 19 de Incarnat. art. 1, concl. 2. (Ib. a. 5, o.)

Petes 7<sup>o</sup> utrùm Christus fuerit comprehensor in primo instanti suæ conceptionis. — Resp. affirmativè. Vide dissert. 10 de Incarnat. art. 1, concl. 2. (Ibid. a. 4. o.)

## ARTICULUS V.

*De peregrinatione B. Virginis in montana Judææ, ad visitandam cognatam suam Elisabeth.*

Lucas cap. 1, narrat quod postquam angelus discessisset à Mariâ, ipsa abierit cum festinatione in provinciam Judææ, visura cognatam suam Elisabeth. Quod non debet intelligi factum ipsâ die discessus angeli: quamvis enim dicitur iter confecisse cum festinatione, non dicitur tamen suscepisse cum festinatione: quin potius contrarium innuitur, dum dicitur: *Et discessit ab illâ angelus: exurgens autem Maria in diebus illis, abiit in montana cum festinatione.* Quæ loquendi formula, *in diebus illis*, significat non ipsâ die quâ discessit angelus iter fuisse susceptum, sed circa id tempus et paucis post diebus.

Circa hanc peregrinationem tria quærentur: primum, quâ de causâ B. Virgo illam suscepit; secundum, utrùm Joseph illam comitatus fuerit; tertium, utrùm exsultatio seu motus S. Joannis in utero matris fuerit naturalis et corporis tantum, ut contingit aliquando naturaliter in infantibus adhuc in utero, an supernaturalis et animi. Ex quibus resolutis quædam corollaria deducemus. Itaque

Dico 1<sup>o</sup>: B. Virgo hanc peregrinationem non suscepit ut exploraret veritatem dictorum ab angelo, aut ut certior de eâ fieret, ut quidam minus dignè senserunt; omnimodam enim fidem dictis angeli præbuit, dum dixit: *Ecce ancilla Domini*, etc., et de firmitate fidei laudatur ab Elisabeth: *Beata quæ credidisti quoniam perficientur ea quæ dicta sunt tibi à Domino.* Neque dicas non dubitasse de suâ, sed de Elisabeth imprægnatione; quæ enim majus et difficilius credit, de minori et faciliori non dubitat.

Suscipit ergo hanc peregrinationem B. Virgo ex speciali instinctu Spiritus sancti, qui eâ mediante volebat replere suâ gratiâ Elisabeth et Joannem in ejus utero, ac utrique revelare mysterium Incarnationis; quamvis istos fines fortè tunc ignoraret B. Virgo, sed solo animo obedendi divino instinctui hoc iter suscepit.

Dico 2<sup>o</sup>: S. Joseph non est comitatus B. Virginem in hoc itinere.

Prob.: Joseph post reditum B. Virginis ignorabat adhuc mysterium divinæ ejus fecunditatis, et ideo videns ejus uterum intumescens, volebat illam dimittere: atqui illud probè

novisset, si comes viæ prodigia quæ patrata sunt in domo Zachariæ vidisset, et audivisset Elisabeth exclamantem: *Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui; et unde hoc mihi, ut veniat Mater Domini ad me?* Ergo.

Vel igitur B. Virgo sola perficit hanc peregrinationem propter secretum mysterii, vel sociam adhibuit gravem aliquam matronam, prout honestas postulare videbatur.

Quæ sit autem illa civitas Judææ ad quam accessit B. Virgo salutatura Elisabeth, non certò scitur, cum S. Scriptura dicat duntaxat eam ivisse in civitatem Judææ. Verisimile est tamen fuisse *Cariatarbe*, quæ *Hebron* seu *Chebron* dicta est; quia civitas in quâ habitabat Zacharias sacerdos, erat sacerdotalis et in monte Judæ; nulla autem alia civitas in monte Judæ fuit sacerdotalis quàm Hebron. Hæc autem distat à Nazareth viginti sex leucis circiter.

Dico 3<sup>o</sup>: Exsultatio seu motus Joannis in utero matris fuit supernaturalis, et non corporis tantum, sed etiam animi.

Prob. 1<sup>o</sup> ex prædictione angeli ad Zachariam Luc. 1, v. 15: *Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ*; quod non alio tempore fingi potest completum, quàm cum ad adventum Domini exsultavit in utero matris. 2<sup>o</sup> Ex his verbis Elisabeth, ibid. v. 24: *Exsultavit in gaudio infans in utero meo*; non utique in gaudio matris, ut quidam lingunt, sed in gaudio suo, ut apertè innuit Lucas his verbis ibid.: *Ut audivit salutationem Mariæ Elisabeth, exsultavit infans in utero ejus, et repleta est Spiritu sancto Elisabeth.* Super quæ verba S. Ambros. lib. 2 in Luc. dicit: « Exsultavit infans, et repleta est mater; non prius repleta mater quàm filius, sed cum filius esset repletus Spiritu sancto, replevit et matrem. » Et S. Aug. Epist. olim 57 ad Dardanum, nunc 187: « Joannes, inquit, nondum in hanc editus lucem, tamen exsultavit in gaudio, quod utique nisi operatione Spiritus sancti fieri posse quis credat. »

Ex his colliges 4<sup>o</sup>, usum rationis tunc acceleratum fuisse in Joanne; quale enim gaudium absque usu rationis ille esse potuisset?

An autem fuerit instantaneus, an continuatus, non ita constat. Faisse continuatum saltem quoad intelligentiam mysteriorum tradunt Origenes et S. Ambrosius, primus Hom. 9 in Luc., secundus lib. 2 in Luc., ubi scribunt Mariam mansisse tres menses apud Elisabeth, ut

ex ejus præsentia proficeret Joannes ; nullus autem profectus absque usu rationis. Item Orig. Hom. 10 in Luc. et S. Ambros. loco cit., dicunt Joannem recens natum intellexisse canticum Zachariæ : « Potuit, inquit S. Ambros., vocem patris natus audire, qui Mariæ salutationem antequam nasceretur audivit. »

Colliges 2<sup>o</sup> fuisse sanctificatum in utero, cum ibi fuerit repletus Spiritu sancto, sicque mundatum à peccato originali, quocum subsistere non potest sanctificatio. Nec obstat quòd nemo possit renasci, nisi prius fuerit natus : id namque verum est duntaxat de regeneratione communi quæ fit per baptismum, non de regeneratione quæ fit miraculosè occultâ Dei virtute.

### Dissertatio tertia.

#### DE NATIVITATE CHRISTI.

(D. Th. Q. 55.)

##### ARTICULUS PRIMUS.

*De nativitate Christi secundum se consideratâ.*

Plura hic occurrunt expendenda : primum, utrùm tribuendæ sint Christo duæ nativitates ; secundum, utrùm pariter tribuendæ sint duæ filiationes ; tertium, utrùm B. Virgo sit vera et naturalis mater Christi ; quartum, utrùm possit et debeat dici mater Dei ; quintum, utrùm pepererit sine dolore.

Dico 1<sup>o</sup> : Tribuendæ sunt Christo duæ nativitates, quia nativitas et omnis generatio comparatur ad naturam sicut motus ad terminum, et motus diversificatur secundum diversitatem terminorum : atqui in Christo sunt duæ naturæ, divina scilicet et humana ; ergo illi tribuendæ sunt duæ nativitates, una quâ æternaliter natus est ex Patre, altera quâ temporaliter natus est ex Matre. Atque ita canit Ecclesia in Symbolo S. Athanasii : *Deus est ex substantiâ Patris ante secula genitus ; et homo est ex substantiâ Matris in seculo natus.* Sicque definit quinta synodus, can. 2., his verbis : « Si quis non confitetur Dei Verbi esse duas nativitates, etc., anathema sit. » (Q. 55, a. 2, o.)

Hinc inferes, Christum posse dici bis natum. Neque refert quòd prima nativitas non fuerit interrupta, neque quòd secunda non sit ejusdem speciei cum primâ ; nam proverbium *bis* non requirit interruptionem tem-

poris : unde qui ab uno episcopatu transit in alium, dicitur bis episcopus, etiamsi nulla fuerit interruptio. Item beatus qui rem intelligit visione beatificâ et cognitione naturali, dicitur bis intelligere, quamvis nulla sit intellectio interruptio. Neque etiam proverbium *bis* requirit actus ejusdem omninò speciei, sed sufficiunt duo actus qui in aliquâ communi ratione analogâ conveniunt : unde quamvis generatio et resurrectio differant, atamen homo resurgens dicitur bis productus.

Dico 2<sup>o</sup> : Sunt in Christo duæ filiationes, sicut sunt duæ nativitates : una æterna, altera temporalis, cum hoc discrimine, quòd relatio filiationis temporalis in Christo non sit realis, sed rationis tantum. (Ibid. a. 5, o.)

Prob. : Subjectum inhæSIONIS filiationis non est natura sola, sed totum compositum ex natura et subsistentiâ, seu suppositum et persona ; non enim dicimus quòd natura sit filia, sed quòd subsistens sit filius : atqui in Christo est unicum suppositum, idque divinum, quod non potest esse subjectum inhæSIONIS accidentis realis : ergo.

Neque tamen id obstat quin Christus sit verus et realis filius B. Virginis, quia ad hoc sufficit relatio realis in Matre ad ipsum : sicut licet non sit relatio realis Domini in Deo, sed rationis tantum, est tamen verè et realiter Dominus, ex reali relatione subjectionis creaturarum ad ipsum.

Dico 3<sup>o</sup> : B. Virgo est vera et realis mater Christi, quia totum præstitit in conceptione Christi quod solent præstare aliæ matres, ministravit scilicet materiam aptam conceptui, ut dixi supra. (Ib. a. 5, o.)

Si dicas, in eâ non fuisse resolutionem seminis feminei, sicut in aliis matribus, — resp. resolutionem seminis feminei non requiri ad conceptionem tanquam quid necessarium, sed tanquam quid utile tantum, et ut melius ac perfectius fiat conceptio, quod à Deo potuit suppleri per virtutem Spiritus sancti absque detrimento maternitatis in B. Virgine. Unde Joan. 2 vocatur *Mater Jesu* ; Luc. 1, *Mater Domini*, et sic alibi. (Ib. ad 5.)

Dico 4<sup>o</sup> : B. Virgo verè et propriè potest et debet dici Mater Dei. (Ib. a. 4, o.) — Est de fide decisâ in conc. Ephesino contra Nestorium ; deinde in conc. Chalcedon. act. 8, et in aliis.

Prob. : Ex eo mulier dicitur mater alicujus, quòd eum conceperit et genuerit : atqui B. Virgo verum Deum concepit et genuit : ergo,

Prob. min. : 1<sup>o</sup> Juxta S. Script., Christus est Deus ex B. Virgine conceptus et genitus, Luc. 1 : *Quod ex te nascetur, vocabitur* (id est, verè erit et celebrabitur) *Filius Dei*. Et paulò ante angelus nuntiat Mariæ quòd is quem concipiet et pariet, *vocabitur Altissimi Filius*. Ergo. Prob. 2<sup>o</sup> ead. min. Concipi et generari tribuitur personæ et ad eam terminatur; non enim dicimus naturam concipi aut nasci, sed personam : atqui in Christo est unica persona, eaque divina, ad quam in primo instanti conceptionis assumpta est natura humana in utero Virginis : ergo B. Virgo verè concepit et genuit personam divinam seu Deum, nimirum in naturâ humanâ.

Obj. Actio B. Virginis terminata est ad naturam humanam priusquàm assumeretur à Verbo; prius enim est esse quàm uniri : ergo non potest dici mater Dei nisi impropriè, id est, mater illius qui postea factus est Deus. — Respondeo : Distinguo antecedens : Actio B. Virginis terminata est ad humanam naturam priusquàm uniretur Verbo, prioritate naturæ, concedo; prioritate temporis, nego. In eodem enim instanti reali conceptionis in utero B. Virginis, Verbum univit sibi hypostaticè humanitatem ex B. Virgine assumptam, sicque fuit illius conceptionis et generationis terminus. Quapropter non est impropriè mater Dei, sive ad sensum Nestorii, eò quòd genuerit hominem in quo postea Deus per gratiam habitaret ut in templo, sive eo sensu quo mulier dicitur mater episcopi, quia genuit eum qui postea episcopus factus est; sed verè et propriè, quatenus ejus actio generativa terminata est ad personam divinam.

Inst. : Divinitas non est assumpta ex B. Virgine : ergo non est mater Dei. — Respondeo : Nego consequens : Ut enim mulier sit et dicatur mater alicujus, non est necesse ut ex se conferat totum quod est in composito, sed sufficit quòd ex eâ assumatur corpus, ut patet in homine cujus anima non est ex matre, quæ tamen dicitur mater hominis : in Christo autem corpus est assumptum ex B. Virgine.

Urgebis : B. Virgo nec est nec dici potest mater Verbi divini : ergo nec Filii Dei. — Respondeo : Omisso antecedente, nego consequens. Disparitas est, quòd ÷ Verbum formaliter significet terminum generationis æternæ per divinum intellectum : at ÷ Filius significat indifferenter terminum generationis sive æternæ sive temporalis. Omisi ant., quia multi

promiscuè et sine scrupulo vocant B. Virginem matrem Verbi sicut matrem Dei, et sensu catholico, intelligendo scilicet materialiter, quòd sit mater illius qui est Verbum Patris.

Insistes : Mater debet esse consubstantialis suo filio : atqui B. Virgo non est consubstantialis Christo : ergo. — Respondeo : Distinguo maj. : Mater debet esse consubstantialis filio ex parte, concedo maj. ; ex toto, nego maj. Ad cujus sensum distinctâ min. nego consequens. Hujus quidem rei exemplum non habemus in naturâ, quia mysterium est singulare, et si exemplo constaret, singulare non foret, ut ait S. Aug. Ep. 2 ad Volusian.

Inferes : Ergo B. Virgo poterit dici causa Dei, quod non admittitur. — Respondeo : Nego illud., quia ÷ causa magis hinc patet quàm ÷ mater : esse enim causa, significat generalem causalitatem totius illius respectu cujus dicitur; esse autem mater, significat peculiarem modum causalitatis, scilicet per generationem.

Dico 5<sup>o</sup> : B. Virgo peperit absque dolore, quia dolor parientis causatur ex apertione meatuum per quos proles egreditur; Christus autem, ut dixi supra, egressus est ex utero clauso Matris. Deinde decebat ut quæ sine libidine conceperat, sine dolore pareret; adeoque nervi umbilicaris, quo fœtus utero matris coheret, sectio, absque sensu matris Deo operante facta creditur. (Ibid. a. 6, o.)

Neque tantum sine dolore, sed cum ingenti jucunditate et lætitiâ peperit B. Virgo, juxta illud Isai. 55 : *Germinans germinabit sicut lili-um, et exsultabit lætabunda et laudans,*

Attamen ut servetur partus proprietas, dicendum est quòd B. Virgo actione et impulsu quodam emisit fœtum per partes genitales, absque tamen violentiâ et labore. Ita censent S. Hieron. contra Helvid. cap. 9, et S. Epiphanius lib. 5 contra Hæreses, atque sic canit Ecclesiastica : *Enixa est puerpera.*

Hinc inferes, nullam illic fuisse obstetricem quæ parienti opem ferret : « Nulla ibi obstetrix, inquit S. Hieron. cit., nulla muliericularum sedulitas intercessit : ipsa panis involvit infantem, ipsa et mater et obstetrix fuit. » Hinc ridendi sunt pictores qui Virgini parienti obstetricem effingunt, et ei decumbenti ac quasi infirmæ subsidia præbentem.

Utrum verò fuerint sordes in hoc puerperio, sicut in aliis puerperiis, negare videntur plures SS. Patres. Aug. Orat. de 5 Hæresibus c. 5, ubi loquens contra Manichæum, qui

nolebat Filium Dei dici filium hominis, à quo ipsum inter alia deterrebant humanæ nativitatæ sordes, dicit : « Stulte, unde sordes in « virgine matre, ubi non est concubitus cum « homine patre? unde sordes in eâ quæ nec « concipiendo libidinem, nec pariendo per- « pessa est laborem? unde sordes in domo ad « quam nullus habitator accessit? » S. Fulg. Serm. de Laudibus B. Virginis, loquens de concept. Christi : « O, inquit, conjunctio sine « sordibus facta! Hoc splendore concipitur Dei « Filius, hæc munditiâ generatur. » Bern. Serm. 3 de Purif. inducit B. Virginem sic loquentem : « Quid mihi opus purificatione?... « Nihil in hoc conceptu, nihil in partu impu- « rum, nihil illicitum, nihil purgandum... « Quid in me legalis purificet observatio, quæ « purissima facta sum in ipso partu immacu- « lato? » Si dicas ibi agi de purificatione ab immunditiâ legali, verum est; sed immunditiâ legalis oriebatur ex immunditiâ naturali puerperarum. Pro eâdem sententiâ citantur Epiphanius l. 3 cont. Hæres. circa finem; Hildephonsus l. de perpetuâ Virg.; denique S. Hieron., c. 4 cont. Helvid., ubi dicit : « Polluatur « cruore puerpera, obstetrices suscipiant par- « vulum vagientem, maritus lassam teneat « uxorem : sic incipiant nuptiæ, ne evange- « lista mentitus sit; sed absit ut hoc de Matre « Salvatoris et viro justo sit existimandum! » Unde quod objicitur ex eodem S. Hieron. c. 9 ejusd. lib. dictum est per transitionem, quasi diceret : Esto ita sit, non ideò erubesceremus, qui crucem ignominiosam sustinuisse confitemur.

Non desunt tamen theologi et interpretes, Tostatus, Christianus Lupus, Serrius, qui contrarium opinentur, hoc nixi fundamento, quòd, cum Christus per omnia nobis similis factus sit, atque humanæ naturæ sordes et contumelias toto decursu vitæ non horruerit, illas nascendo horruisse non sit putandus.

Ad SS. Patres respondent, eos esse intelligendos de sordibus animi, non corporis. Verùm non ita facilè hanc solutionem accommodabis quibusdam textibus citatis, ut legenti patet.

## ARTICULUS II.

### De circumstantiis nativitatæ Christi.

#### § 1. De loco Christi nascentis.

Tria hic quærimus : primum, utrùm Christus sit natus in Bethlehem; secundum, utrùm in ipsâ civitate Bethlehem, an in ejus subur-

bio; tertium, utrùm Christo nascenti bos et asinus adfuerint.

Dico 1<sup>o</sup> : Juxta Evangelistas, Matth. 2 et Luc. 2, Christus natus est in Bethlehem civitate Judæ seu tribùs Judæ. Exprimitur civitas Judæ, ut distinguatur ab alterâ Bethlehem tribùs Zabulon. (Ibid. a. 7, o.)

Voluit autem Christus nasci in Bethlehem in quâ natus est David, 1<sup>o</sup> ut ostenderet se esse ex ejus semine, et promissionem ipsi factam esse impletam; quod designat Evangelista, dicens : *Eò quòd esset de domo et familiâ David.* 2<sup>o</sup> Quia, ut S. Greg. dicit Hom. 8 in Evang., Bethlehem domus panis interpretatur : ipse autem est qui ait : *Ego sum panis vivus qui de cælo descendi*; sicque adimpletum est quod prædixerat Michæas 5 : *Et tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es in millibus Juda, ex te mihi egredietur qui sit Dominator in Israel.* Vocat Propheta Bethlehem Ephrata, quia sic antiquitus vocabatur, Gen. 55 et 48.

At fortè quis movebitur quòd Matthæus 2, referens illam prophetiam, scribat : *Et tu, Bethlehem, terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda, etc.*, cum tamen Propheta vocet eam *parvulam in millibus Juda*; quæ videntur contraria.

Respondet S. Hieron., Matthæum prophetiam hanc non retulisse ex se, sed prout redita fuerat à principibus sacerdotum et Scribis Herodi interroganti ubi Christus nasceretur, camque vitiationem noluisse corrigere, ut omnibus innotesceret quanta tunc esset in sacerdotibus et Scribis Scripturarum ignorantia. Qui verò existimant Matthæum retulisse prophetiam proprio nomine, dicunt hæc verba prophetiæ : *Parvula es in millibus Juda*, non esse dicta à Michæâ affirmando, sed interrogando; quasi diceret Propheta : *Tunc parvula es in millibus Juda?* nec mirum quòd id non exprimat in S. Scripturâ, quia Hebræi interrogationis puncta scribendo non habent : unde Matthæus dicendo : *Nequaquam minima es in principibus Juda*, expressit sensum germanum prophetiæ.

Dico 2<sup>o</sup> : Probabile est Christum natum esse in suburbio Bethlehem, in speluncâ diversorio conjunctâ, brutis animantibus destinatâ.

Colligitur ex S. Scripturâ, 1<sup>o</sup> Lucas 2 narrat, *pastores custodientes vigilias noctis super gregem suum*, seu sub dio cum grege cubantes, venisse adoratum Dominum; non autem habuissent facilem aditum de nocte intra civi-

tatem probabiliter muris circumseptam; nec facile in civitate puerulum natum invenissent. 2<sup>o</sup> Quia Herodes jussit occidi omnes infantes, non solum in civitate natos, sed *in omnibus finibus ejus*, hæc scilicet de causâ quod Bethlehem nomine sciret intelligi non solum ipsam civitatem, sed etiam ejus suburbia. Cæterum ita censent Euseb., qui lib. 7 *Demonst. Evang. c. 2*, dicit *agrum juxta Bethlehem demonstrari, ubi Virgo enixa Infantem deposuit*; et Justinus in Dialogo cum Tryphone, qui dicit speluncam in qua natus est Jesus, esse *juxta Bethlehem positam*.

Dixi, *in speluncâ, diversorio conjunctâ, brutis animalibus destinâtâ*, seu stabulo. Ita constat ex Luc. 2 dicente: *Reclinavit eum in præsepio, quia non erat eis locus in diversorio*. Erat autem verisimiliter illa spelunca in terrâ vel rupe excisa, ut moris erat in illis partibus; et idcò S. Hieron., Epist. 27, vocat *parvum terræ foramen*. Euseb. lib. 3 de Vitâ Constant. vocat *antrum*, et Venerab. Beda lib. de Locis Sanctis cap. 8, *semiantrum*.

Dico 5<sup>o</sup>: Christo nascenti adfuisse bovem et asinum antiqua traditio est apud S. Hieron. Ep. 27, S. Greg. Nazianz. Orat. 38 de Nativit. Christi, S. Greg. Nyssen. de Christi Generatione, Paulinum ad Severian. Epist. 11, S. Cyrillum Catechesi 12, S. Aug. contra Judæos cap. 15, etc. Hi nempe hanc sententiam Isai. 1: *Bos cognovit possessorem suum, et asinus præsepe Domini sui*, quæ sensu litterali intellecta, exprobrat populo Judaico ingratitude suam erga Dominum præ bovis et asinis qui grati sunt dominis suis, sensu accommodatio applicant bovi et asino qui Christo recens nato in præsepio Bethlehemitico astiterunt, eumque sive naturali sive miraculosâ aliquâ reverentiâ agnoverunt et adoraverunt. Idem de hæc alterâ sententiâ prophetæ Habacuc c. 3, secundum Septuaginta: *In medio duorum animalium cognosceris*; quæ licet per duo animalia significet Cyrum et Darium, qui ab Isaiâ duobus animalibus, scilicet asino et camelo, assimilantur, allegoricè tamen Patres variè intelligunt, modò de duobus Testamentis, modò de duobus latronibus, modò de Christo recens nato, in præsepio posito inter bovem et asinum, et à pastoribus agnito.

Atque hanc traditionem recipit Ecclesia, quæ in Officio Nativitatis respons. 4, canit: *« O magnum mysterium et admirabile sacramentum, ut animalia viderent Dominum*

*« natum jacentem in præsepio! » Et resp. 6 festi Circumcisionis: « In medio duorum animalium jacebat in præsepio et fulgebat in celo. »*

Scio quosdam recentiores, inter quos noster Serrius, habere traditionem pro fabulâ, hæc potissimum ratione, quod Lucas, qui Christi nativitatem accuratè describit, nihil de bove et asino scribat, et angelus qui pastoribus signa recens nati Salvatoris dedit, non dixit in medio duorum animalium esse positum.

At hæc sunt argumenta negativa, quæ non satis evincunt contra traditionem auctoritate Patrum et usu Ecclesiæ firmatam. Insuper, et Lucas describendo Christi nativitatem, et angelus eam nuntians pastoribus, sufficienter indicaverant locum Christi nascentis, dicendo ipsum jacere in præsepio, nec erat necesse commemorare omnia quæ solent esse in præsepiis, fœnum, paleas et alia hujusmodi.

Ad SS. Patres qui scribunt bovem et asinum cognovisse possessorem suum et præsepe Domini sui, respondent allegoricè et figuratè locutos fuisse, eoque bovis et asini subjugalium animalium symbolo, pastores genere et religione Judæos ferendo Mosaicæ legis oneri assuetos intellexisse, qui ex dato sibi signo ab angelo natum Salvatorem in præsepio cognoverunt et adoraverunt; vel, ut alii volunt, intellexisse magos et pastores, gentiles et Judæos.

Verùm nulla figura apparet in his quæ cantat Ecclesia, neque in his quæ plures ex laudatis Patribus dicunt. Sic S. Hieronym. Epist. 27, de Paulâ dicit: *« Inde Bethlehem ingressa, in specum Salvatoris introiens, postquam vidit sacrum Virginis diversorium et stabulum in quo agnovit bos possessorem suum et asinus præsepe Domini sui, »* etc. Neque specus, neque diversorium neque stabulum hic ponuntur figuratè: ergo neque bos et asinus. Item S. Greg. Nazianz. Orat. 38 de Nativit.: *« Cognosce, inquit, ut bos, possessorem tuum, et cum asino præsepe Domini tui; cum stellâ curre, cum Magis adora, cum angelis tripudia. »* Numquid verè et litteraliter stella præcessit, Magi adoraverunt, angeli lætantes gaudium magnum nuntiaverunt? Ergo verè et litteraliter bos et asinus Christo nascenti adfuerunt.

Denique cum natus sit Christus in speluncâ brutis animalibus destinâtâ, ut omnes conveniunt, nihil miri aut absurdi, quin potiùs convenientiæ est, si dicatur ibi reperta fuisse quædam animalia.

## § 2. De tempore Christi nascentis.

Tria hic expendenda occurrunt : primum, quo anno à creatione mundi Christus natus sit ; secundum, quo mense et quâ die mensis ; tertium, quâ horâ diei.

Dico 1<sup>o</sup> : Secundùm communem nunc sententiam, computando sex mundi ætates juxta textum Hebraicum et Vulgatam editionem, natus est Christus anno circiter quater millesimo à creatione mundi. Hic annus erat quadragesimus primus imperii Augusti Cæsaris, sub quo uno principe vivebat orbis universus et profundâ pace fruebatur. Porrò congruebat eo tempore nasci Christum, qui est pax nostra *faciens utraque unum*, ut dicitur Ephes. 2, et qui venerat congregare suos in unum, *ut esset unum ovile et unus pastor*, Joan. 10.

(Q. 35, a. 8, o.) Dixi, *computando juxta textum Hebraicum et Vulgatam editionem*; quia computando juxta versionem septuaginta Interpretum, longè major est annorum numerus. Sed vitiosa in hoc communiter creditur editio hæc, quamvis unde vitio provenerit incertum sit. Atque hinc factum est quòd Martyrologium Romanum, quod editum fuit tempore quo Ecclesia communiter utebatur editione septuaginta Interpretum, numeret à creatione mundi ad Christum natum annos 5199, quamvis et hic numerus nondùm attingat numerum septuaginta Interpretum. Verùm Ecclesia, ad hæc utpote leviora, accuratiùs disquirenda majestatem suam non dimittit, inquit Cano, sed calculo chronologorum relinquit.

Dico 2<sup>o</sup> : Universa Ecclesia tam Græca quàm Latina, ex constanti majorum traditione, tenet Christum esse natum vigesimo quinto decembris. Improbanda est itaque opinio Ecclesiarum Ægypti quæ existimant Christum esse natum sexto januarii, et ideò hæc die quatuor mysteria celebrant, scilicet nativitatis Christi, epiphaniæ, baptismi Christi et primi ejus miraculi in Canâ Galilææ; utpote contraria traditioni universæ Ecclesiæ, et quam aliunde ut minùs fundatam impugnat S. Hieron. in c. 4 Ezechiel.

Dices cum quibusdam heterodoxis, quorum alii vigesimo aprilis, alii vigesimo maii Christum esse natum volunt, verisimile non esse Christum esse natum mediâ hieme : habetur enim Luc. 2, Christo nascente pastores custodivisse vigilias noctis super gregem suum, id est, sub dio cubantes : id autem fieri non potuit mediâ hieme. Ergo. — Respondeo :

Nego assumptum. Palæstina enim sicut aliæ orientales et australes plagæ sunt temperatissimæ; in quibus etiam mediâ hieme greges sub dio pernoctant, et pastores juxta accubant.

Dico 3<sup>o</sup> : Natus est Christus mediâ nocte.

Quòd sit natus de nocte, colligitur ex Lucâ qui, narratâ Christi nativitate, immediatè subjungit : *Pastores erant in eâdem regione vigilantes et custodientes vigilias noctis super gregem suum.*

Quòd mediâ nocte, constat partim ex antiquissimâ Ecclesiæ praxi, quæ à primis seculis ideò hæc die sua officia celebrat mediâ nocte ; partim ex illo Sapient. cap. 2 : *Cum quietum silentium teneret omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens Sermo tuus à regalibus sedibus, durus debellator in mediam exterminii terram prosilivit.* Quod dictum de Christi nativitate multi Patres interpretantur.

Petes utrùm à Virgine pariente abfuerit S. Joseph. — Respondeo verbis S. Petri Dam. Serm. 62 : « Adest et Joseph, sed ab utroque « remotus, et in excessu mentis miratur, et « mirari satis non potest, qualiter sit ad tantæ « dignitatis admissus arcanum. » Rectè quidem ; non enim verisimile est, quod quidam comminiscuntur, sanctissimum sponsum mediâ nocte abfuisse domo, et sponsam partui proximam dereliquisse.

## Dissertatio quarta.

## DE MANIFESTATIONE CHRISTI NATI.

(D. Th. Q. 36.)

## ARTICULUS PRIMUS.

*Utrùm manifestatio Christi nati convenienter facta fuerit?*

Quæ hæc q. 36 docet S. Th. pro majori parte sequentibus conclusionibus breviter perstringo. Unde

Dico 1<sup>o</sup> : Non debuit nativitas Christi communiter et promiscuè omnibus manifestari, quia si fuisset omnibus manifestata per signa exteriora cum ostensione signati, adjuncto lumine interiori fidei, sicut fuit manifestata pastoribus, Magis, Simeoni et Annæ, Christus non habuisset persecutores et crucifixores, juxta illud 1 Corinth. 2 : *Si cognovissent, nunquàm Dominum gloriæ crucifixissent*; inde-

que impedita fuisset redemptio generis humani, quæ per crucem peracta est.

Dico 2<sup>o</sup>: Debut tamen aliquibus manifestari nativitas Christi, tum quia nulli profuisset, si omnibus fuisset occulta, juxta illud Eccl. 10: *Sapientia abscondita et thesaurus invisus, quæ utilitas in utrisque?* tum quia ordo divinæ sapientiæ est, ut ejus dona et opera non maneat penitus occulta, neque tamen omnibus æqualiter innotescant, sed quibusdam præordinatis, et per eos ad alios perveniant; tum denique quia tolleretur fides si nulli cognitum fuisset istud mysterium, à quo ab aliis posset audiri; *fides enim ex auditu*, Rom. 10: neque sufficiens fuisset Josephi et Mariæ testimonium, quia, cum esset domesticum, fuisset suspectum.

Dico 3<sup>o</sup>: Convenienter fuerunt electi illi quibus Christi nativitas est manifestata, nempe pastores, Magi, Simeon et Anna, quia cum Christus esset Salvator omnium, ejus nativitas convenientissimè omnibus hominum conditionibus est manifestata, scilicet pastoribus, qui erant Judæi, pauperes et simplices; Magis qui erant gentiles, sapientes, potentes et peccatores; viris et mulieribus, scilicet Simeoni et Annæ, qui erant justis; ut significaretur nullam conditionem à salute Christi excludi, juxta illud Coloss. 3: *In Christo Jesu non est masculus et femina, et gentilis et Judæus, servus et liber.*

Si petas ubi ab angelis nuntiata fuerit pastoribus Christi nativitas, — respondeo, juxta S. Hieron., nuntiata fuisse ad turrin *Ader* seu *Eder*, id est, *Gregis*, sitam inter Bethlehem et Jerusalem, distantem à Bethlehem mille passibus, ubi pastores greges suos de nocte pascabant, et inde venisse adoratum Dominum. Ita S. Doctor in Traditionibus Hebraicis ad cap. 35 Gen. et Ep. 27, ubi hæc habet: « Haud procul inde descendit Paula ad turrin *Eder* seu *Gregis*, juxta quam pavit Jacob *greges* suos, et pastores nocte vigilantes *audire meruerunt: Gloria in excelsis Deo, et super terram pax hominibus bonæ voluntatis.* »